

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

MIJONA RZYMSKIE
Jutro STANISŁAWA B. i M.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć, miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

MIJONA ŚLAWIAŃSKIE
Jutro Stanisław

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6 27"	6" 442	+ 1, 2	02	Zaden	Pogoda	
2	6, 389	+ 11, 7	12	Pł Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	
10	6, 093	+ 6, 4	57	Pł Wschodni słaby	..	

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

(A. N.) Ostatni występ Panny Teresy Palczewskiej, przed odjazdem do Lwowa, pamiętnym będzie dla sceny tutejszój. — Artystka ta pełna rzadkich talentów równie jak pięknych przymiotów duszy, umiała tu zjednać dla siebie powszechny szacunek i miłość. Nieporównana prawie w dramatach, dowiodła na ostatniemu widowisku dnia 3 b. m. pod nazwą: *«Co kto lubi»* że i komiczne charaktery nie są dla niej trudnym zadaniem. Po rozrzewnieniu wszystkich widzów wstępach z dramatu: *«OBLUBIENICA Z LAMERMORU*, z trajedyi *HAMLET*, w scenie wystawiającej *«Obląkanie Ofelii»*, — w odgranym nakoniec całym akcie III. komedyi *ZMYŚLONE NIEWINIĄTKO*, zachwycała publiczność licznie na ten wieczór w teatrze zgromadzona do tego stopnia; że nakoniec po odśpiewaniu wodewilla pożegnalnego, zostawszy z najwyższym uniesieniem przywołaną, doznała nowego zaszczytu, jaki tu podobnie jeszcze nikogo z artystów niespotkał; zaledwie bowiem pokazała się znowu na scenie, kilkanaście wieńców białymi wstążkami przewiązanych rzeczono Pannie Palczewskiej z łóż i parteru. Rozczulona artystka tym tak chlu-

bym dla niej dowodem szacunku powszechnego, niemogła pochwyć wyrazów na podziękowanie Publiczności, i ze łzą błyszcząca w oku pozbiierawszy wieńce, przyłożeniem ręki do serca, dała poznać swą wdzięczność.

Umieszczamy tu dwie ostatnie zwrotki odśpiewanej przez Pannę Palczewską wodewilli które nas doszły:



Słodką dla mnie powinnością,
Konecząc mój byt na tej scenie;
Pożegnac się z Publicznością
Której dobroć tyle cenię;
Gdziekolwiek mię na swym względzie
Los mieć zechce, pójsę gotowa,
Wszędy mi szacowną będzie
Pamięć milego Krakowa.

Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 3 Maja. —

Najjaśniejszy Pan postanowieniem swoim z dnia 26 marca 7 kwietnia raczył mianować generała leitnanta Pisarew, gubernatora wojennego miasta Warszawy, członkiem rady administracyjnej królestwa. — Innem postanowieniem z tejże daty, Najjaśniejszy Pan ra-

czył tegoż generała leitnanta Pisarew członka rady administracyjnej, wezwać do stałego zasiadania w radzie stanu królestwa.

— Londyn 21 Kwietnia. —

Wczoraj dawał lord major w Manseon House zwyczajny wielkanocny obiad, jednak House posła franczkiego pana Guizot, posłów z Buenos Ayres i Venezula, biskupów Londynu i Sludof i jeneralnego prokuratora, mało było znakomitych osób. Na toast posłów zagranicznych odpowiedział pan Guizot w języku angielskim: »Między wszystkimi narodami Europy, żaden nie pragnie tak gorliwie rozszerzyć i wzmocnić przyjazne i przychylnie stosunki względem Anglii jak Francya i jeśli wolno mi zakończyć prośbą, tą będzie żeby 25 lat pokoju któremi oba wielkie narody cieszyły się, mogły się przynajmniej do pół wieku przedłużyć.

Xiążę Albert jadąc wczoraj z Windsor, na wyścigi do Ascot, spadł z konia, ale tak mało uszkodzonym został, że natychmiast na innym koniu udał się w dalszą podróż.

Dotychczasowy naczelny wódz armii wschodnio-indyjskiej sir Henry Fane, w powrocie z Indyi wschodnich w dniu 24 marca na pokładzie okrętu *Malabar* na wysokości St. Michael w 62 roku wieku swego sakończył życie.

Wczorajszy *Times* zawiera niejakie uwiadomienie pewnego podróżnego który tylko co wrócił z Neapolu, względem wypadków, które spowodowały intrygi z Anglią: »Na dworze neapolitańskim złoto sypnięte przez kompanią monopolistów, odniosło zwycięstwo nad reklamacyami Anglii. Xiążę Cassaro jednak musiał ustnie przyrzec agentowi angielskiemu zniesienie monopolu, ale na piśmie nie dać nie mógł. W ten sposób Mac Gregor odjechał z najświetniejszymi przyrzeczeniami. Względem pozostałego tam ajenta Kennedy trzymano się tego samego systemu. Nakoniec tyle sprawił że xiążę Cassaro otrzymał rozkaz od króla aby jemu (Kennedemu) poufale i urzędownie oświadczył, że ze względu na Anglią monopolium zostanie zniesioném. Kiedy pan Temple pn 18 miesiącach nieobecności powrócił i po wielu zwłokach stał się nalegającym, oświadczył Król w radzie stanu, że nie chce uleźć Anglii. Xiążę Cassaro na próżno protestował, nakoniec rezygnował i został wygnany, ponieważ zdradnie zawarł traktat jedynie dla Anglii korzystny. Ministeryalna *Morning Chronicle*, która powtarza tę korespondencyę

z dziennika *Times* dodaje następującą uwagę: Te raporta sprzeciwiają się najzupełniej zarzutom o niedbałość i obojętność jakie względem tej sprawy czynią ministrom dzienniki torysowskie.

— Bruxella 20 Kwietnia. —

Król przyjmował wczoraj nowych ministrów, którzy złożyli przysięgę w ręce monarchy.

Xiążę Ferdynand sasko-koburski i jego córka, za kilka dni odjadą zjad do Paryża, gdzie odbędą się zaślubiny tej ostatniej z xięciem Nemours. Mówią nawet, że Król belgijski towarzyszyć będzie swemu bratu do Paryża.

— Madryt 19 Kwietnia. —

Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych minister skarbu podał dwa projekta do praw, względem dziesięcia i utrzymania duchownych.

Goniec z głównej kwatery przywiózł wiadomość że co chwila oczekują kapitulacyi twierdzy Aliaga. Upadek tej warowni przyspieszy pacyfikacyą Aragonii.

Eco del Aragon donosi: »Kiedy wojska Królowej przed niejakim czasem wkroczyły do wioski Las Cuevas de Castellote wszyscy mężczyźni uciekli albo udali się za karlistami, w tedy dowodzący generał mianował ajuntamiento złożone z samych kobiet, na którego czele stanęła alcadessa, czyli żeńska alkad, i wypełniała swoje obowiązki z powszechném zadowoleniem. Gdy mężczyźni wrócili, musieli się poddać władzy kobiecej.

Z Barcelony donoszą, że dowódca Karlistowski Segarra, z 7000 ludzi i 14 działami wyruszył z Berga ku Solsonie, dla oblegania tej warowni, i zabierania transporów, któreby tam mogły być posyłane.

— Alcaniz, 13 Kwietnia. —

W Mora del Ebrn odbyło się zgromadzenie najznakomitszych dowódców karlistowskich, jako to; Llangosters, Poloz Balmaseda, Basque i innych.

Donoszą z Bajonny, że Cabrera, który ciągle jeszcze jest słaby, powierzył jenerałowi Palillos obronę Morelli. Karliści w Aragonii coraz bardziej są ściskani. Jenerał krystynowski Zurbano dokazuje prawdziwych cudów waleczności.

— Aquaviva 10 Kwietnia. —

Wspominany już nspad dwóch batalionów krystynowskich pod dowództwem Zurbano,

zupełnie zmieszał szyki karlistów. 436 wzięto w niewolę a 400 zostało na placu bitwy. Od dni 7 główna kwatera jest tutaj. Espartero zmierza ku Morelli a Ayerbe grozi Cantaviei. Ciągłe ostre zimno przeszkadza postępowi operacyi.

Podług *Sentin. des Pyrenées* panuje wielkie poruszenie w prowincjach baskijskich. Oczekują tylko Balmasedy, aby powstanie w całej sile wzburzyć. Nie w Guiposkoi, ale na granicy tej prowincyi i w Nawarze, ma na nowo rozpocząć się powstanie.

— Turcya. —

Wkrótce spodziewane jest rozwiązanie dwóch żon sultana. Nadworny astrolog wyczytał w gwiazdach, że padyszach zostanie uszczęśliwiony narodzeniem chłopca i dziewczynki. Niezmiernie czynią tu przygotowania aby narodzenie spodziewanego następcy tronu jak najgodniej obchodzić. Magnaci państwa przygotowują zwykle podarunki dla sultanek, a prawi muzułmanie cieszą się zawczasu nadzieją przyrzeczonych uroczystości. Najświetniejszą część wszystkich uroczystości tureckich tworzy zwykle różnobarwne uroczysko oświetlenia miasta, portu, Bosforu i licznych okrętów, które w nim stoją.

Deli Beki Bej, dowódzca jszdy egipskiej, uciekł z licznym orszakiem, aż tutaj, ponieważ jak się wyraża, woli służyć prawemu panu jak dopomagać nieprawym planom vice króla. Jednakże nie łatwo zapewnienie Beki Bej znajdzie posadę w armii tureckiej; ponieważ tu nie ufają nieco zbiegom egipskim.

W zeszłym tygodniu odesłana została odpowiedź Chosrew paszy, ale ostatnie pismo Mehmeda Ali w którym ten po raz ostatni wzywa portę aby weszła z nimi w bezpośrednie układy. Odpowiedź jak przewidywano, jest bardzo niestanowcza i wyrachowana na chwilowe tylko uspokojenia vice-króla.

Zdaje się, że Porta otrzymała doniesienie o mających nastąpić rozruchach, przynajmniej uważają że w nocy straż i patrole są powiększane, znaczne także oddziały artyleryi w dwóch koszarach na przemyslu co noc stoją pod bronią.

Zbliżenie się pana Pontois do porty i do reprezentantów obcych mocarstw, przyniosło już owoce. P. Pontois nie próżnował i korzystał z pomyslnego usposobienia, jakie powstało dla niego z przypadku czy z jego przyłożenia się. Nagle i kiedy nikt się tego nie spodziewał, Reszid pasza oświadczył że złoży swój urząd jeśli mocarstwa nie znajdą prędko sposobu załatwienia sprawy wschodniej, ponieważ nie jest w stanie stawić opór zamiarom wszystkich innych ministrów tureckich, którzy pragną bezpośrednich układów z paszą.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 6 do dnia 7 Maja.

Ogły Aiwaz Asis, Masłowicz Folix ob., Przybyłka Teresa ob., Piramowicz Franciszek ob., z Polski; — Binder Andrzej, z Galicyi; — Wiakler Jan Fryderyk radca miasta Wrocławia, z Prus.

Wyjechali z Krakowa.

Borkowski Włodzimierz ob., Hube Karol ob., Grodzicki Franciszek ob., do Polski.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 2202.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

W moc uchwały Senatu Rządzącego do L. 660 r. b. zapadłej, podaje do wiadomości powszechniej, iż w biurach jego odbywać się będzie w dniu 25 maja r. b. przedpołudniem licytacya *in minus* przez opieczętowane deklaracya na wypuszczenie w przedsięwzięcie fabryki wymurowania z fundamentu nowego Szpitala w wsi Alexandrowicach wedle planu kosztorysu przez Senat Rządzący w

summie złp. 5,441 gr. 7-zatwierdzonego, fabryka powyższa ma być pod kierunkiem budowniczego okręgowego wykonana w tym postępie, iż w roku bieżącym mury magistralne i przedziałowa będą w zupełności do dnia 1 września r. b. wyprowadzonymi i dachem pokrytymi, otynkowanie zaś murów i wykonanie w zupełności całej fabryki nastąpi do dnia 1 lipca 1841 należytość deklaracya objętą odbierze przedsiębiorca w dwóch ratach przez Rząd oszacowanych, w jakim zaś sposobie fabryka ma być wykonana, plan i anszlag w Wydziale Spraw Wewnętrznych znajdujący się dokładnie pretendentów objętni. Deklaracye żądane mają być do dnia 25

maja r. b. do godziny 2 z południa składanemi na ręce Senatora w Wydziale Spraw Wew. Prezydującego wedle wzoru poniżej unieszczonego, po którego to terminu upływie więcęj przyjętemi nie zostaną.

Deklaracja.

W skutek obwieszczenia Wydziału Spraw Wew. z dnia 30 kwietnia r. b. do L. 2202 w *Dzienniku Rządowym* zamieszczonego, czynię niniejszą deklaracją, iż podejmuje się wymurować z fundameotu Szpital w wsi Alexandrowicach w miejscu przez budowniczego oznaczonym wedle planu i anszlagu przez Senat Rządzący zatwierdzonego za sumę złp. N. literami wypisać się mającą, fabrykę powyższą wykonam pod kierunkiem budowniczego rządowego, w tym postępie iż do dnia 1 września r. b. mury magistralne i przedziałowe zostaną, pod dach wprowadzonymi i dachem pokrytemi, otynkowanie zaś murów i wykonanie całej fabryki będzie z dniem 1 lipca 1841 w zupełności wykończonym wedla zwyczajnych warunków kontraktu w tym względzie zawrzedć się mającogo z podzieleniem także na dwie raty wypłaty należytości kontraktem zapewnionej do którego spisania papier stęplowy ceny właściwej dostarczyć obowiązuje się, podając się razem w dotrzymaniu wszystkich tegoż warunków w prost exekucyi w drodze administracyjnej z wylączeniem wszelkiej w tym przedmiocie drogi prawa; zaświadczenie kassy jako *vadum* w kwocie złp. 540 złożyłem znajduje się na deklaracyi zamieszczone o którego zwrot upraszam w razie nieotrzymania przedsiębiorstwa fabryki.

Kraków d. 30 kwietnia 1840 r.

Senator prezydujący

SOBOLEWSKI.

Referendarz L. Wolff.

Nro 2729 D. W.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W moc postanowienia Senatu Rządzącego odbywać się będzie w biurach Wydziału Spraw

Wewnętrznych i policyi publiczna licytacya stanowcza *in-plus* na sprzedaż domku drewnianego Nro 144 w żydowskiem mieście do gminy starozakonnych obwodu kazimierskiego należącego na kwotę 280 złp. 13 gr. wraz zgruotem 13 sążni kwadrat. wynoszącym oszacowany, na którym to gruncie nabywca obowiązany będzie najdalej w przeciągu lat dwóch nowy budynek w kierunku właściwym wystawić; mający zatem chęć zalicytowania wyż wspomnionego domku, zechcą się zgłosić w oznaczonym miejscu w dniu 21 maja b. roku o godzinie 10 przed południem w stosowne *vadum* opatrzeni.

Kraków d. 29 kwietnia 1840 r.

Senator prezydujący

SOBOLEWSKI.

Referendarz L. Wolff,

Nro 3049.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Na dostawę pokarmów do Szpitala Starozakonnych obwodu kazimierskiego przez miesiąc siedm, poczynając od dnia 1 czerwca roku bieżącego, odbywać się będzie w biurach Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi licytacya głośna *in minus*, poczynając pierwsze wywołanie groszy polskich 12 od osoby, oprócz tego traktyer będzie miał w szpitalu mieszkanie i opał, tak do mieszkania swego jak i do gotowania pokarmów, w ilości takiej, jaka neodzwonnie potrzebną być się okaże. Mający przeto chęć podjęcia się tej entrepryzy, zgłosić się zechcą w miejscu zwyż oznaczonym na dniu 14 maja roku bieżącego o godzinie 10 przed południem, opatrzeni w *vadum* złp. 600 gdzie o dalszych warunkach bliższą każdego czasu powziąć mogą wiadomość.

Kraków dnia 4 maja 1840 r.

Senator prezydujący

SOBOLEWSKI.

Referendarz L. Wolff.

(1r.)

Doniesienie prywatne.



Sto owiec matek przychowek nabytego zarodu z dobrze renomowanych owczarni szląskich; tu-

dzież kilkunastu jeszcze baranów czystej krwi, są do czasu strzyży do sprzedania w Węgrzynowicach.

Jutro z powodu uroczystego święta Gaz. Krak. nie wyjdzie.